%

,

M U N I c í P | o

ARCOS DE VALDEVEZ

ASSEMBLEIA MUNICIPAL

PONTO 9

- PEDIDO DE DECLARA ÇÃO DE INTERESSE MUNICIPAL

DA INSTALA ÇÃO DE ESTA ÇÃO DE RADIOCOMUNICAÇÓES,

NO LUGAR DE BARROZINHA - BERMUM, FREGUESIA DE

SA BAD/M, APRESENTADO PELA EMPRESA TEL CABO

TELECOMUNICA çóES E ELETRICIDADE, LDA., EM NOME DA

NOS TOWERING - GESTÃO DE TORRES DE

TELECOMUNICA ÇÓES

27/04/2018

M
O
D

3
6
2
/
0
1

M u n | e | » | o

ARCDSDEVALDEVEZ

Município de Arcos de Valdevez

Câmara Municipal

Exmo/a Sr/Sra

Presidente da Assembleia Municipal de Arcos de

Valdevez

Praça Municipal

São Paio Arcos Valdevez

4974-003 ARCOS DE VALDEVEZ

Sua Referência Sua Comunicação de Nossa Referência Dana

Of.o 1912/2018 13-04-2018

Assunto: PEDIDO DE DECLARAÇÃO DE INTERESSE MUNICIPAL

Para efeitos de emissão de declaração de interesse municipal, por essa Assembleia

Municipal, nos termos do disposto na alínea d) do no 2 do artigo 28o do Regulamento do PDM de

Arcos de Valdevez, junto remeto a V. Exa. O pedido de reconhecimento apresentado pela

TELCABO Telecomunicações e Electricidade, Lda, em nome da NOS Towering — Gestão de

Torres de Telecomunicações, para a instalação de estação de radiocomunicações em Barrozinha -

Bermum, freguesia de Sabadim, deste concelho, acompanhado da certidão da deliberação

camarária de 13.04.2018, respeitante à sua aprovação pelo executivo municipal.

Solicito a sua inclusão na Ordem do Dia da próxima sessão ordinária desse Órgão

Autárquico.

Com os melhores cumprimentos.

O Presidentexda Câmara

?a“. João Manuel doZAÍnaral Esteves)
i

; .

: f

/

4942018-11l/Il?
M
M

.ARCOSÉPinça Municipal4974—003 Arcos de Valdevez kapcersV% VALDEVEZTel: 258 520 soo

Fax: 258 520 509 ONDE PORTUGALSEFÉ
E-mailz gemlacmavot Pág. 1de 1

MUNICÍPIO DE ARCOS DE VALDEVEZ

CÁMARA MUNICIPAL %

//

CERTIDÃO

FAUSTINO GOMES SOARES, CHEFE DE DIVISÃO ADMINISTRATIVA E
FINANCEIRA DA CÁMARA MUNICIPAL DE ARCOS DE VALDEVEZ: ---------------------

CERTIFICA, que da ata da reunião ordinária desta Câmara Municipal, realizada em
treze de abril de dois mil e dezoito, consta a seguinte deliberação: --------------------------------------

2/2018 UR-DIM-R — PEDIDO DE DECLARAÇÃO DE INTERESSE MUNICIPAL:
- Presente o pedido de reconhecimento de interesse público municipal, apresentado pela empresa
TELCABO Telecomunicações e Eletricidade, Lda, em nome da NOS Towering — Gestão de
Torres de Telecomunicações, da instalação da estação de radiocomunicações , no lugar de
Barrozinha- Bermum, freguesia de Sabadim, deste concelho, fundamentado o requerente o
pedido com a necessidade de passar a disponibilizar aos seus clientes acesso a uma rede
moderna de alta velocidade, disponibilizando serviços de voz e de dados, de acordo com os
requisitos tecnológicos existentes, prestando também um serviço público de comunicações,
nomeadamente melhorme as comunicações móveis, disponibilizar um canal de

telecomunicações para emergências, e combater o isolamento das populações. ----------------------
Os Serviços Municipais informam relativamente ao enquadramento da pretensão no

PDM, que a proposta de localização da instalação da infraestrutura de comunicações se insere
em Solo Rural - “Área Florestal Silvo Pastoril”, e que em conformidade com a alínea d), do n.o 2
do art.o 28.o do regulamento do PDM, nesta classe de espaços é admissível a edificação de
instalação ou equipamentos considerados de interesse municipal, devendo a instalação do
referido equipamento cumprir a demais legislação e normativos legais aplicáveis. -------------------

- A Câmara deliberou, por unanimidade, propor o reconhecimento do interesse
municipal do projeto em referência, nos termos do disposto na alínea d) do no 2 do artigo
28o do Regulamento do Plano Diretor Municipal, por se tratar de um serviço público de
telecomunicações e da melhoria dos serviços de comunicações móveis a prestar às
populações, devendo na instalação do equipamento ser tomadas medidas de minimização
do impacto visual.

Mais foi deliberado remeter à Assembleia Municipal, para efeitos de emissão por
aquele órgão de declaração de interesse municipal da instalação do referido equipamento,

nos termos da referida disposição do Regulamento do PDM. ---------------------------------------
------------------------------------ ESTÁ CONFORME O ORIGINAL -——--------------—---------------

A ata da qual consta a transcrita deliberação foi aprovada, em minuta, e por unanimidade,
no final da referida reunião, não estando presente o Vereador Olegário Gomes Gonçalves. ---------
Divisão Administrativa e Financeira da Câmara Municipal de Arcos de Valdevez, em dezasseis
de abril de dois mil e dezoito. A -

O Chefe de _ 7isão Administra "va e Financeira,
& : 1“; «
“tx.” tõw

' L

(JD/r. Faustino Gaines Soares)

IMB Certidão - 14/2018

MOD_434/00

Informação

Processo: UR-DIM-R - 2/2018 1
M U N I C F I O

Requerente: NOS Towering — Gestão de Torres de Telecomunicações, S.A. - “Coa DEVMDWEZ

505664798

Assunto: Declaração de interesse Municipal — Barrozinha —Bermum -

Sabadim

Departamento: DDEU | Chefe de Divisão — Isabel Maria Loureiro Carvalho

Data: 13—04-201 8

Informação

Considerando a informação dos serviços, quanto ao enquadramento da pretensão no PDM e a
fundamentação apresentada pela empresa TELCABO Telecomunicações e Eletricidade, Lda, em nome
da NOS Towering — Gestão de Torres de Telecomunicações, relativamente ao pedido de
reconhecimento de interesse municipal, da instalação da estação de radiocomunicações , no lugar de
Barrozinha- Bermum, freguesia de Sabadim, deste concelho, no sentido em que permitir disponibilizar
a população abrangida, o acesso a uma rede moderna de alta velocidade, bem como aos serviços de
voz e de dados, de acordo com os requisitos tecnológicos existentes, prestando também um serviço
público no combate ao isolamento das populações, ao melhorar as comunicações móveis e ao
disponibilizar um canal de telecomunicações para emergências, entendemos que o pedido de
reconhecimento de interesse municipal, se encontra em condições de ser submetido a apreciação da
Câmara Municipal, para efeitos do disposto nas alff) e alccc) do n.” 1 do arto 33.“ da Lei n.“ 75/2013,
de 12 de setembro.

A Chefe da Divisão de Desenvolvimento Económico e Urbanismo

lola
(isabel Maria Loureiro Carvalho)

MOD_437/00

Tl :WQM—
Pai.: MM
Data:'QÉIMM

Rubrica:

Câmara Municipal de Arcos de Valdevez
Praça Municipal,

4974-003 Arcos de Valdevez

,_ ASSUNTO: Instalação de uma estação de telecomunicações da NOS, na Freguesia de

: Sabadim

É Exmo. Sr. Presidente da Cámara Municipal de Arcos de Valdevez.

A Telcabo — Telecomunicações e Electricidade S.A., empresa instaladora de

' estações de telecomunicações a trabalhar para a NOS TOWERING-GESTÃO DE

" TORRES DE TELECOMUNICACOES, S.A., vem por este meio informar que pretende

instalar uma estação de telecomunicações da NOS na freguesia de Sabadim, sito em

Barrozínha — Bermum, no local assinalado na planta em anexo. Esta instalação tem por

objetivo realizar o reforço de cobertura da rede de telecomunicações móveis da NOS na

zona envolvente.

Após análise das Plantas de PDM, verifcamos que o local onde se pretende

? instalar a estação de telewmunimções de Nos esta identificado como uma zona de

perigosidade de incêndio Alta.

Gostaríamos que a Câmara Municipal de Arcos de Valdevez atribuisse um

interesse municipal para a instalação da estação de telecomunicações da NOS, no local

;; proposto da freguesia de Sabadim.

3» Para o efeito junto envio planta com identificação da localização da estação de
telecomunicações da NOS. as plantas de PDM com identincaçao da localização da

.: estação de telecomunicações da NOS. desenhos da futura estação de telecomunicações

; a instalar, fotografias do tipo de infraestrutura a instalar e parecer favorável da Junta de

Freguesia de Sabadim.

Após a atribuição do interesse municipal iremos apresentar à Câmara de Arcos de

Valdezez o processo de autorização municipal, de acordo com o Decreto-lei 11/2003 de
18 de Janeiro.

Pede Deferimento.

giga, Água;» Macaca»
Eng. Pedro Aragao Machado, 91 3230533

<
.

JUNTA DE FREGUESIA DE SABADIM

Data

201 6/0 8/ 14

Exo Senão?"

THÍlegOLíDÃ

Alenquer

u
m
»

Assunto: Parecer sobre a instalação de uma estação de telecomunicações.

A junta de Freguesia de Sabadim, Município de Arcos de Valdevez, representada

pelo seu presidente“ José Sousa Barros, em resposta ao vosso pedido e mediante a

localização apresentada, vem informar que este executivo decidiu emitir parecer

favorável à instalação de uma estação de telecomunicações, baseada na observação de

vantagens que poderá trazer à freguesia tais como: melhorar as telecomunicações na

zona, trazer mais um canal de telecomunicações de emergências , melhorar serviços de

internet móvel na zona.

Subescrevemo-nos atenciosamente.

Com os melhores cumprimentos

O Presidente da Junta de freguesia

' '95'25 “ ão; z,,— %;ip,/«4.5

josé Sousa Barros

freguesia & Saãadím, 7225858309 Sary'i'nsxfcor diz Valdevez 4970—383 (Dis-mito dia 'Viana Ja Castelb

Junta de Freguesia de Sabadim

4970-383 Sabadim

ASSUNTO: Instalação de uma estação de telecomunicações da NOS na Freguesia de

Sabadim

Exmos. Senhores.

A Telcabo — Telecomunicações e Electricidade S.A., empresa instaladora de

estações de telecomunicações a trabalhar para a NOS TOWERING-GESTÃO DE

TORRES DE TELECOMUNICAÇÓES. S.A., vem por este meio informar que pretende

instalar uma estação de telecomunicações da NOS na freguesia de Sabadim, sito em

Barrozínha — Bermum, no local assinalado na planta em anexo. Esta instalação tem por

objetivo realizar o reforço de cobertura da rede de telecomunicações móveis da NOS na

zona envolvente.

Após contato com a Cámara Municipal de Arcos de Valdevez fomos informados

que o local proposto para a instalação da referida estação de telecomunicações está

identificado como uma zona de perigosidade de incêndio Alta.

Para que a Câmara Municipal de Arcos de Valdevez aprove a instalação da

estação de telecomunicações será necessário a emissão de um interesse municipal para

a referida instalaçao.

Assim sendo, gostaríamos que a Junta de Freguesia de Sabadim emitisse um

parecer favorável para a instalação da estação de telecomunicações da NOS para

podermos solicitar à Câmara Municipal de Arcos de Valdevez a emissão do interesse

municipal.

A instalação da estação de telecomunicações da NOS na freguesia de Sabadim

iria trazer inúmeras vantagens para a população tais como:

1) Melhorar as comunicações móveis da NOS na zona, seja por voz ou dados;

2) Ter mais um canal de telecomunicações para emergências, como por

esxemplo os Bombeiros, INEM, etc;

3) Melhorar os serviços de internet móvel na zona;

4) Atrair novos serviços de comunicações móveis no local;

5) Melhorar os serviço de pagamento através do telemóvel;

6) Combater o isolamento das pesoas.

Deste modo. em face da exposição apresentada gostaríamos que a Junta de

Freguesia de Sabadim emitisse um parecer favorável a instalação da estação de

telecomunicações da NOS para apresentamos à Câmara de Arcos de Valdevez

Junto envio em anexo a panta de localização da estação de telecomunicações

da NOS. assim como o tipo de infraestrutura que se pretende realizar para vossa análise.

Sem outro assunto de momento, subscrevemo—nos apresentando os nossos

melhores cumprimentos,

Atentamente,

232% ÁÁLVQ ”wow“;
Eng. Pedro Aragão Machado, 91 3230533, pedroaracao machadoQomail com.

m_n_w_m_+_n__«Ésm...Kcasamano<o<zommo355w_.ztozmmoSããommoláêozaaa-mÉ.“m|M
u...%.»;EÉÉQWÉoãSmmNanã.““mw&JDox/0114598.2Eu:—mg::“É.DOIzmmmmsei.-$É...»:DOOUNDOUwcol

E.cuam
mlompmamãmeomzsã|o

Eenwaxo.—In
comam838ão9,93%|_.

amEu:9525|n205%<emmame958|Nuzouãgoaoawm|_...ã
zmoS

oodn+EcoEco_m
Iza

—"N//

xzzaun&<_Suum
DTS

Estação NOS, Sabadim

da Nds

z :: | 4 1 s &

+767.0D

H

f,

e a

F F

E“ x.
' 1

E E

x/M

a D . D

% "|..
E 'I.
a =

__ LEGENDA: Il
,? 1 — ESTAÇÃO VODAFONE : _

' — 2 - PORTÃO DE ACESSO A ESTAÇÃO =|
& 3 - ARMARIO com QUADRO DE ENERGIA .|

a 4 — TORRE BOm :

a 5 - ANTENAS =|

__ e s - RRU . C

a 7 — ANTENA uw "

E
a |
a ! ©
O _

É U HH
[[ |É! * n n* 41
|U WH lll“ WNW"! |U *HWHHIHIWH

+737.0o H NIH H “HW"! IHI'HHWNIHWI
eu um um mmm*r**ii y'1**._*l* 4,_,

a ' Vi—

a B / E

É Á

g
N

a " Mul M por. | um: |W '-
a TIPO_PRGJECTD
5 'llcnleo: o..-m: DESENHOU
É

Dd: WW

& W APROVOU
A

m' m BRW n__u|_ “J“" .. “> hM)-(Il N Á

ao ESTAÇÃ'LDESIGNAõÃm ““I“ "'I [ | | |
% — © ' 'MESWG a”"— smnul o o... N': Eloá“
E DESIGNAÇÃO4> Sma, ,” suasmulno

2 | a | + ' 5 a

PLANTA DE LOCALIZAÇÃO

ortofotomapa de 2012
Resolução espacial de 0,25m

xx ( .

”a“: sistema de referência: ErRsag lPT—TMGG

115.000 numero dn bundas "pedras: :
resumem: mami: 11.25 m

resolução mawumáma: & um (755 mus] povoada banda espemral
N “ooo “ ao ao ”oo pmuwn WFo FaMgeI-smmn. !nínrmmoe cometidas, S.A.
EE: m propriatárlo: Mvnlcfvlu de Arco! dl Vlldwex

[garante:
dm:

09-04—201 &

345113902 do “Não WMM: _,

município de arcos de valdevez
Dívísãc do Desenvolvimento Económico e Urbanismo - Serviço de Planeamento e Ordenamento do Ten'ítón'o a;":ersa xma—

v Praça Municípaí 4974-003 Arcos de Valdevez [ tel: 258 520 500 1 fax: 258 520 509 [ geral©cmampt | www,cmav.pl “causa“ W

J
a
m
“

"
“
,
—
_
A
A
L